¹⁶ E Dedicacione (1.) credimus.

¹⁷ Adrianus Wolphardus duodeviginti annorum (a. 1509.) in facultatem artium universitatis Viennensis assumptus est (Ernuszt, p. 7.; cf. comm. 4.).

¹⁸ V. comm. 15., 19. et 21.

¹⁹ Etquidem semestri hiemali anni scholastici 1506/07. (tunc semester II [nunc I.] anni scholastici 1506., qui a die 13. mensis Octobris [festum Colomanni] a. 1506. usque ad diem 14. mensis Aprilis [festum Tiburci] a. 1507. duravit), hoc enim modo in matricula universitatis Viennensis (Magistri arcium cuiuscunque status sive condictionis infra baronatum et prelatos minoris) legimus: Anno Domini millesimo quingentesimo septimo sub procuracia mag. Georgii de Sancta Anna, sacre theologie professoris sunt intitulati magistri infrascripti a festo Colomanni usque festum Tiburci: . . . Mag. Stephanus de Olmocz, dedit sol. 1, den. 2; idem factus est (sic pro fecit v. habuit) sermonem in die divi Ladislai (Schrauf, p. 49; v. comm. 75.).

²⁰ V. comm. 75.: . . . arcium ac iuriis utriusque doctor . . .

²¹ Acta procuratorum a. 1507.: Venerabilis vir mag. Steffanus Olomuczensis in patrocinio divi regis Ladislai concionem ad clerum (consuetudine hactenus observata) fecit, qui mercedem laboris sancto regi et nationi liberaliter obtulit (Schrauf, p. 262., v. praeterea comm. 19.). Schrauf in p. LXVIII. erronee scribit Taurinum in laude Sancti Ladislai regis bis, etquidem annis 1506. et 1507. orationem habuisse; arbitratus est enim orationem in Matricula (v. comm. 19.) et in Actis procuratorum memoratam non eandem, sed duas orationes fuisse. Scire enim debemus in matricula nomina magistrorum plerumque non tunc, cum magistri facti sunt, sed saepe posterius inscripta sunt; si autem fortasse non, tunc tantum mentio de oratione inscripta est posterius. Taurinus igitur a. 1507., sed ante 14. Apr. factus est magister, orationem autem de Sancto Ladislao die 27. mensis Iunii eiusdem anni habuit; parum credere possumus scribam primum de Taurino a. 1507. magistro facto, deinde de eiusdem oratione a. 1506. habita fecisse mentionem. Ceterum eluet Carolum Schrauf alia scripta, quam Matriculam et Acta, de oratione a. 1506. habita non habuisse; oratio a. 1506.: Mag. Steph. Taurinus de Olmocz (v. Matricula: comm. 19. et 75.); a. 1507.: Mag. Steffanus Taurinus Olomuczensis (Acta procuratorum).

²² Taurinus in quadam epistola ad Vadianum missa complures magistros suos per Vadianum salvere iubet (Arbenz, t. 24., p. 118.; v. praeterea p. 129.)

²³ Carmen eius vetustissimum (elegia), quod novimus, a. 1511. editum est (Denis, p. 52.; v. inter opera Taurini inferius).

²⁴ Tres epistolae Taurini ad Vadianum scriptae ad nostram aetatem quoque remanserunt (v. inter opera Taurini inferius).

²⁵ V. comm. 17.

²⁶ V. comm. 10. — Ind. Abcd., 56.: Taurinus orationem Bartholini, quam in comitiis imperialibus mense Augusto Augustae Vindelicorum (Augsburg) habuerat, vidit necnon syntagma eorundem comitiorum aheneis prelis excusa (sic; si vocabulum *excusa* in nomin. plur. neutr. gener. est, tunc oratio Bartholini quoque excusa est; fieri autem potest, ut Taurinus errone habuerit syntagma femin. gener. pro neutr. gener. et tunc oratio non excusa sit: orationem igitur Bartholinus fortasse ipse Taurino in manuscripto tradidit).

²⁷ Fieri potest, ut Taurinus et Agricola Viennae amici facti sint. A. 1514. Strigonii in aula archiepiscopi una fuerunt. (Cf. comm. 38.)

²⁸ A. 1506. scholaris in universitate Viennensi fuit. (Horváth, pp. 260., 262.) — Scripsit carmen epicum, cuius titulus: *Ad regni Hungariae proceres, quod in Thurcam bella movere negligunt* (in hac Bibliotheca nunc excuditur).

²⁹ Cui Stauromachiam dedicavit. — Horváth (p. 202.) tantum Stanislauum Thurzo et Augustinum Moravum fuisse patronos Taurini erronee credit (Ded., 1.; v. comm. 16; cf. comm. 11.).

³⁰ Taurinus a. 1507. factus est magister et mox doctor artium et iuris utriusque: doctoratus intra annos 1507. et 1509. vel anno 1510. eum esse assecutum credimus. (V. comm. 75.)

³¹ V. comm. 55. — Taurinus non solum Strigonii, sed etiam Albae Iuliae imprimis munere iurisconsulti functus est (cf. comm. 37. et 61.).

³² Strigonum s. Istrogranum: Esztergom — sedes archiepiscopalis.

³³ Totum iter Taurinus describit in libro I. Stauromachiae, vv. 101—337.

³⁴ Apponyi, Hung. p. 73., Germ. 74., Hung. 76., Germ. 77., Hung. 95., Germ. 96. — Klimes, pp. 67—69. (in commentariis p. 68. mendatypographica sunt: pro 1. legendum 2. et pro 2. leg. 3.).

³⁵ Die 28. — Arbenz, t. 24., p. 118.

³⁶ Certo ex causis maioris momenti et non amicorum causa Taurinus Viennam protectus est.

³⁷ In quadam libello a. 1515. excuso (Denis, pp. 121—23.) quaestiones geographicas continent invenitur epistola responsoria Vadiani 16. Oct. 1514. ad Agricolam missa, quae epistola iterum edita est in editione Pomponii Melae librorum de situ orbis trium a. 1518. edita (Denis, pp. 186—88; Arbenz, t. 24., pp. 254—56.; Abel—Hegedüs, p. 47.), in qua epistola legitimus Taurinum iurisconsultum, virum optimum et doctissimum Roma reversum Viennae apud eum (Vadianum) Collimitiumque et secretarium caesareum una se amica iucunditate oblectasse (Denis, p. 122.; Arbenz, t. 24., p. 256.; Abel—Hegedüs, p. 475.). Cum Vadianus scribit Taurinum *Roma reversum* Viennae constitisse, non nulli (‘ógel [v. comm. 38.], Klimes [p. 66.]) credebat Taurinum Roma redeuntem una cum cardinale non Strigonum, sed cardinale separatum Viennam esse profectum. Quod certo non est verum, nam Taurinus clare scribit se Roma una cum cardinale Strigonum pervenisse (Staur. I. 172—80). Ceterum in hac epistola Vadianus scribit ad Agricolam se ab eo tempore, quo Viennae una fuerant, a Taurino nullam epistolam accepisse; Taurinus autem die 28. mensis Aprilis a. 1514. scripsit epistolam ad Vadianum, quae in epistolario Vadiani invenitur (Vadianus igitur accepit epistolam); si igitur Taurinus exeunte a. 1513. vel ineunte a. 1514. Roma reversus Viennae fuisse, Vadianus non scripsisset ad Agricolam 16. Oct. 1514. se ab eo tempore, quo Viennae una fuerant, a Taurino nullam epistolam accepisse. Certum est igitur Taurinum non multo post (nos mensem Maium fuisse credimus), quam epistolam exeunte mense Aprili ad Vadianum scripsit, Viennam esse profectum. Hoc igitur modo intellegere debemus Taurinum Roma reversum Viennae constitisse (ex quo loco obscuro errores quoque derivati sunt [v. comm. 38.]): Taurinus Roma rediens (ab eo tempore, quo Roma reversus est) tunc primum (circa mensem Maium) Viennae fuit. — De hoc convivio Taurinus in epistola ad Vadianum die 28. mensis Octobris a. 1514. scripta mentionem facit, cum scribit se cum Vadiano Viennae *Socratice egisse* (Arbenz, t. 24., p. 128.).

³⁸ Ex duabus librī in commentario nostro (37.) memoratis de Agricola Strigonium pervenient certiores facti sumus (Arbenz, t. 24., p. 254.; Abel—

Hegedüs, p. 475.). — Fógel (1911.) falso scribit Agricolam Taurino iam annis praeteritis Viennae, cum Taurinus Roma reversus viam suam per Vindobonam faceret, artissimo amicitiae vinculo coniunctum esse (Taurinus eodem anno, quo Viennae fuit, cum Agricola Strigoni congressus est, cum nec anni praeteriti dicendi sunt), idem Fógel duobus annis post (1913.) iam Taurinum cum Agricola in aula cardinalis congressum esse scribit. — Fieri potest, ut amicitia inter eos tunc incepta sit, cum Taurinus scholaris Viennae fuerit.

³⁸ Cum epistola Agricolae, de qua in quodam coætaneo (1515.) libro excusa nos in comm. 37. locuti sumus et quae de Taurino nullam mentionem facit et quae (Denis, p. 121.) die 25. mensis Augusti a. 1514. Strigonio data est (et ad quam Vadianus die 16. mensis Octobris a. 1514. respondit), Viennam ad Vadianum missa est, certe tabellarius dixit Vadiano Taurinum esse protecturum, Vadianus enim in epistola responsoria rogat Agricolam, ut Taurinum, si adhuc Istrograni apud cardinalem degat, suo nomine impense salutet (Denis, p. 122.; Arbenz, t. 24., p. 256.; Abel—Hegedüs, p. 475.). — Ex qua epistola Vadiani conjectura fieri potest Taurinum ineunte mense Septembri iam Olomuntium esse profectum.

⁴⁰ Nos credimus Taurinum Olomuntio Nissam esse profectum et non Olomuntio in Hungariam et ex Hungaria Nissam. — Ceterum Márki (1889., p. 210.), quem Horváth (p. 202.) quoque sequitur, Taurinum a. 1515. Nissae moratum arbitratur, quod falsum esse credimus, nam Taurinus in Dedicacione Stauromachiae (1.) de bello rustico nuper finito et non de bello circa ante annum finito loquitur, cum scribit marchionem bello cruciferorum angi. Marchio post annum iam de causis belli et de damnis a rusticis sibi illatis certo certos nuntios accipere potuit; primos certos nuntios tunc a Taurino accepisse videtur. — Ceterum Taurinus Kal. Ian. a. 1519. scribit se superioribus annis Nissae esse moratum (Ded., 1.).

⁴¹ Taurinus in epistola Strigonio die 28. m. Oct. 1514. missa scribit Vadiano (Arbenz, t. 24., p. 128.) se epistolium e nativo Olomuntio ad eum (Vadianum) dedisse, quando ad incunabula sua animi gratia nuper concessisset.

⁴² Iohannes episcopus enim stimulabat Taurinum, ut tam initium, quam exitum conscriberet (Ded., 3.).

⁴³ Dedicatio, 3.: ... dominatio sua reverendissima ... stimulabat, ut ... tam initium, quam exitum ... conscriberem ... (Márki [1889., p. 211.] verisimile esse credebat Taurinum iam Nissae hexametros Stauromachiae composuisse, quod nos ne verisimile quidem esse arbitramur, quia Taurinus ibi tantum aliquot dies eosque occupatissimos moratus esse videatur).

⁴⁴ Agricola in epistola quadam scribit ad Vadianum se propediem Viennam profecturum et a Taurino litteras secum Vadiano esse portaturum (Arbenz, t. 27., p. 148.). Quia epistolam Taurini die 28. mensis Octobris a. 1514. Vadiano scriptam Agricola portavit Viennam (Arbenz, t. 24., p. 129.), recte arbitratus est Arbenz hanc epistolam Agricolae mense Octobri a. 1514. esse scriptam. Quod et nos verum esse putamus: Taurinus circa medium mensem Octobrem, cum Agricola epistolam scripsit, Olomuntio et Nissa iam Strigonium reversus erat. Hac igitur occasione Taurinus Vadiano epistolam non misit. — Ceterum in epistola Agricolae de bello rustico quoque mentio fit.

⁴⁵ Taurinus die 28. mensis Octobris a. 1514. scribit ad Vadianum Iohannem Nissenum mathematicum non longo ante tempore in reverendissimi domini sui (sc. Thomae Bakócz archiepiscopi) aulicorum numerum adscitum esse (Arbenz, t. 24., p. 128.). Non igitur certum est, tantum credimus Borgbirium una cum Taurino Nissa Strigonium pervenisse.

⁴⁶ Arbenz, t. 24., p. 129.; tota epistola in pp. 128—30.

⁴⁷ Epistola eius ad Vadianum scripta 28. Octobris 1514. *Strigoni* data est (Arbenz, t. 24., p. 129.).

⁴⁸ Obrowitz in charta geographicâ a nobis inveniri non potuit.

⁴⁹ Engel, p. XII. (epistola Petri Cerronii ad Iohannem Engel; v. comm. 15.).

⁵⁰ Vadianus mense Octobri a. 1514. eum canonicum non memorat (v. comm. 37.).

⁵¹ Dedicatio, 6.

⁵² Taurinus in Dedicatione (8.) Stauromachiae scribit se Strigoni eam paene ad umbilicum perduxisse.

⁵³ Sive Megerechensis s. Mezerius (apud Taurinum: Ind. Abcd., 129.).

Hung.: Megyericsei. — V. profusius: Ábel, Eugen, Johannes Mezerius, der Begründer der dacischen Epigraphik, in periodico: Ungarische Revue, Budapest, t. 3. (1883.), pp. 373—83. et Barabás, Miklós (Nicolaus), Megyericsei János kolozsi főesperes (De Iohanne Megerechensi archidiacono Colosiensi), in periodico: Erdélyi Múzeum (Museum Transilvanense), t. 24. (nova series, t. 2.), 1907., Kolozsvár, pp. 111—31. et Temesváry, János (Iohannes), Pótlék Megyericsei János életrajzához (Addendum ad vitam Iohannis de Megereche), ibidem, p. 399, praeterea: Zamosi, Hanerus, Pray, Mommsen et Apponyi (Hung. p. 370., Germ. p. 378.) et Temesváry (comm. 58.) et Buday (1909., 1914.) et Horváth (index et p. 291.). — Megerechensis (una cum Ladislao Gereb s. [Hungarice] Geréb [Ind. Abcd, 9.]) primus inscriptiones Romanas in Dacia Romana (Transilvania) quae sivit, sepperit et describens collegit. Inscriptiones a Taurino editas maximam partem a Megerechensi ei traditas credimus (Buday, 1914., p. 12., comm. 25., v. praeterea inferius, ubi de Stauromachia loquimur, et comm. 101.). Fieri potest, ut Taurinus inscriptiones omnes a Megerechensi collectas sibi descriperit.

⁵⁴ Taurinus in epistola 28. Oct. 1514. ad Vadianum missa scribit se Iohannem Viennam propediem repetitum credere, qua iam pridem venerat, sc. ubi iam pridem fuerat (Arbenz, t. 24., p. 129.).

⁵⁵ Denis, pp. 320—21.; Engel, p. XIII., Ballagi. — Opus Borgbirii certe a. 1516. editum est. — Borgbirius Taurinum necessitudinarium et coaulicum, iurisconsultum et philosophum non usquequa contemnendum, hominum, qui vivant, omnium et festivissimum et facetissimum esse dicit (Denis, p. 320.).

⁵⁶ Arbenz, t. 24., pp. 174—75.

⁵⁷ Arbenz, t. 24., pp. 118. et 128.

⁵⁸ Temesváry, János (Iohannes), Újabb pótlékok Megyericsei János életrajzához (Addenda recentiora ad biographiam Iohannis de Megericse [de Megereche, Megerechensis]), addendum 1., in periodico: Erdélyi Múzeum (Museum Transilvanense), Kolozsvár, t. 26. (nova seriei t. 4.), 1909., p. 309. — In quodam missali Iohannis de Megericse nunc Strigoni in bibliotheca archiepiscopali asservato (sign.: L. II. 3.) coæva manu inscriptum est, quando Ichanus mortuus esset. Quia hoc missale nunc Strigoni est, certe credere possumus Iohannem ibi esse mortuum; quia autem Iohannes secretarius regis plerumque Budæ moratus est, fortasse Budæ obiit.

⁵⁹ Taurinus in dedicatione (6.) Stauromachiae Kalendis Ianuariis a. 1519. data scribit se *nuper* Strigoni fuisse, sub quo vocabulo *nuper* hic circa plus quam sesquiannus intelligendus es^t.

⁶⁰ Dedicatio, 9.

⁶¹ Dedicatio, 8. (protomystes: archidiaconus). Iurisconsultus: ibidem, 10. (Taurinus iuris utriusque doctor fuit). (V. comm. 31., 37., 55. et 75.)

⁶² Dedicatio, 8.

⁶³ Ernuszt, pp. 34—35. — Wolphardus, qui a. 1491. natus est, Viennæ a. 1510. baccalaureus, a. 1511., magister artium (Ernuszt, pp. 5., 7.). (V. comm. 4., 17., et 25.); ab a. 1516. canonicus Albae Iuliae (Ernuszt, p. 36.). — In epistola Adriani ad Vadianum die 13. mensis Augusti a. 1518. Alba Iulia missa de Taurino quoque mentio fit (Arbenz, t. 25., p. 199.).

⁶⁴ V. comm. 17.

⁶⁵ Ernuszt, p. 39.

⁶⁶ Dedicatio, 11. — De quo vide in Staur. I., 227—28. quoque.

⁶⁷ Scribit enim se diuina valetudine adversa esse invasum (Ded., 11.).

⁶⁸ Dedicatio, 10—13. et 29.

⁶⁹ Staur. I. 213—26., 256—58.; 5. 478—86. (Ludovicus nempe, antequam rex factus esset, rex iuvenis s. iunior [1508—16.] fuit.) — Taurinus in Indice Abcdario iam de Ludovico rege loquitur: 28., 90., 105., nihilominus in Dedicatione Kalendis Ianuariis a. 1519. scripta: in titu'o et 28.

⁷⁰ Dolendum est valde, quod carmen epicum Wolphardi ad nostram aetatem non remansit, qui certo nos meliore et magis historico quoque opere donavit.

⁷¹ In epistola ad Vadianum die 8. mensis Octobris a. 1517. Alba Iulia missa (Arbenz, t. 24., p. 197.) Wolphardus scribit se libellum de cruciferorum tumultibus bellisque Vadiano limiae esse commissurum. (V. Ernuszt, p. 38. et comm. 2. et 4.; Teleki Samuel comes, Iani Pannonii opusculorum pars altera, Traiectum ad Rhenum, 1784., p. 276.).

⁷² Epilogus. 3.: *Saturnalibus . . . vel stultorum feris, id est: carnival, carnaval, carnevale s. carnavale, Fasching, farsang, ante Diem cinerum (a. 1519: die 9. mensis Martii).* — V. Karl Ernst Georges, *Ausführliches deutschlateinisches Handwörterbuch*, ed. 7., Leipzig, t. 1. (1882), col. 770.: *Carneval: Saturnalia, quibus personati discurrunt homines.*

⁷³ Franciscus Siculus Transilvanus Viennae a. 1519. baccalaureus artium factus est (Frankl, 1873, p. 216.; Schrauf, p. 87.).

⁷⁴ Annus 1519. in libro non invenitur, certo autem eo anno impressus est; si enim posterius — post mortem Taurini — excusus esset, certe de mortuo poeta quoque mentio facta esset. Liber igitur impressus est, quin editores de mortuo Taurino certiores facti essent.

⁷⁵ Matricula magistrorum artium universitat's Viennensis a. 1507. (v. comm. 19.): Mag. Stephanus de Olmocz; supra Stephanum autem secunda manus — fortasse Udalricus Fabri Rhetus vel Franciscus Siculus Transilvanus (v. comm. 73.), qui Stauromachia excusa litterarum commercium cum Taurino habuerunt et certum nuntium fortasse ab Adriano Wolphardo vel Christanno Borbandino vel quodam amico Albae Iuliae vel in Transilvania de morte eius accipere potuerunt — inscripsit *Taurinus* et margini ascripsit: *Hic erat vir egregius canonicus archidiaconusque ac vicarius Albe Iuliae, arcium ac iuris utriusque doctor, quo vivente mag. Christannus Borbandinus de Enyedino ibidem regimen scole subibat, obiit Cibinii in vigilia pen'hecotes anno Domini 1519.* (Frankl, 1873., p. 214, et comm. 1.; Schrauf, p. 49. et comm. 1. — archidiaconusque Frankl; artium Frankl; quo—subibat omittit Frankl). — Borbandinus a. 1515. scholaris, a. 1516. baccalaureus artium, a. 1517. magister artium Viennae factus est (Frankl, 1883., pp. 224., 216., 214.; Schrauf, pp. 171.. 86. et 52.). — Fieri magnopere potest, ut Borbandinus noster scholares Viennenses de morte Taurini certiores fecerit simulque scripserit se Albae Iuliae (ibidem) Taurino vivente, qui tunc mortuus est, certe, postquam magister artium a. 1517. factus est, rectorem scholae factum esse.

⁷⁶ In epistola ad Vadianum die 28. mensis Aprilis a. 1514. scripta (Arbenz, t. 24., p. 118.) haec legimus: *Rescribe, rescribe, aber ich wyl dier auff ungerisch schreiben Harum palczatt (hodie: háróm pálcát: tres scipiones, tres virgas. — Si igitur Vadianus Taurino non rescribet, eum ter virga feriet — scribit Taurinus Vadiano per iocum).* — Etymologia vocabuli Bornemyssia: Ind. Abcd., 28.

⁷⁷ Opera alia quoque Taurini ad nostram aetatem remansa in hac Bibliotheca quamprimum, cum fieri potest, edemus.

⁷⁸ Denis, p. 52. — Quae elegia in editione L. Flori Librorum Historiarum quattuor a Cuspiniano edita in lucem prodiit. Elegia dialogica est inter lectorem et librum.

⁷⁹ Arbenz, t. 24., p. 129. — Versum Graecum Taurinus in Latinum convertit, cum in Italia moraretur.

⁸⁰ Arbenz, t. 24., p. 118. *

⁸¹ Ep. l. 3. ep. 26.

⁸² Arbenz, t. 24., pp. 129—30. — Epigramma satyricum (ex sex distichis contans) in quandam canonicum compositum est.

⁸³ Arbenz, t. 24., pp. 128—30. — Epistolam Rudolphus Agricola Viennam secum portavit.

⁸⁴ Denis, p. 320.; Ballagi, p. 127. — Quod Phalaecium in libro Borgbirii (v. comm. 55.) in laudem eiusdem compositum est. — In epistola Taurini quadam ad Vadianum die 11. mensis Decembris scripta haec leguntur: *Proinde, cum tu sis necessitudine vetere mihi iunctus, non potui quorundam temeritatem seu sanguineam quandam crudelitatem, quas Taurinomastigae (sic pro Taurinomastigae) illi versiculis meis hendecasyllabis intulerint, tibi non facere copiam. Ita enim versiculos illos meos inverterant, ita adulteraverant, sic depravarant, ut eos, quamvis proprii faetus erant, prima fronte meos esse non cognoscerem. Nihilominus tamen eorum audacula facinora literatorie castigavi, quemadmodum tu ex epistola mea cognosces, cum tibi copias ostendet Aegidius meus, praesentium tabellarius . . . Commendo insuper tuae magnificentiae invidos illos et honoris mei Zoilos, quatenus illis verbalem tuam correctionem impertias, ut eos partim scelerum suorum, partim etiam audacie, temeritatis atque ineptiarum paeniteat (Arbenz, t. 24., p. 174.). — Ex his verbis Taurini certiores facti sumus quosdam hencedasylla-*

bos Taurini esse correctos et hoc modo editos. Certo credimus hos hende-casyllabos non esse alios, quam in libro Borgbirii Viennae editos.

⁸⁵ Arbenz, t. 24., pp. 73—75. — Epistolam Aegidius Moravus Viennam secum portavit. (Cf. comm. 84.)

⁸⁶ V. comm. 19., 21.

⁸⁷ V. comm. 41.

⁸⁸ Quae epistola (una cum epistola III.) missa est Viennam, in qua epistola haec leguntur: ... Nihilominus tamen eorum audacula facinora li-teratorie castigavi, quemadmodum tu ex epistola mea cognoscet, cum tibi copias ostendet Aegidius meus, praesentium tabellarius . . . (v. comm. 84.).

II. — *De Stauromachia*.⁸⁹

Hoc carmen epicum, cuius tituli in editione principali in pa-gina tituli *Stauromachia*, id est *Cruciatorum Servile Bellum*, ante librum I. autem *Servilis Belli Pannonici* lib. I. sunt, Taurinus ex-eunte anno 1514., quo bellum quoque finitum est, componere ag-gressus est et quamvis multis in aula archiepiscopi obsequiis im-peditus totum circa mensem Aprilem a. 1517. iam paene ad finem — lima quoque excepta — perduxit, cum Albam Iuliam profici-scitur, ubi novem menses propter negotia opus limare non potuit, diu deinde aegrotatus et postea sanus factus exeunte anno 1518. tandem carmini ultimam manum imposuit, cui Kalendis Ianuariis a. 1519. dedicationem ad Georgium marchionem Brandenburgensem scriptam praeposuit. Singulos libros poematis numeris⁹⁰ et Marginali-bus⁹¹ instruxit. Mensibus Ianuario et Februario anni eiusdem 1519. Indicem Abcdarium composuit et Epilogum die 6. mensis Martii a. 1519. scriptum ad ca cem libri posuit. Deinde totum manuscrip-tum Viennam ad Udalricum Fabri Rhetum et Franciscum Siculum Transilvanum misit, qui more aetatis suaे suis carminibus adiunc-tis certo eodem anno imprimendum curaverunt. Fieri potest, ut ipse Taurinus iogaverit Udalricum et Franciscum, ut librum ima-gine ligno incisa, quae cruciatum Georgii Zeglii illustraret, orna-rent.⁹² Taurinus propter longinquitatem opus corrigere non potuit, qua de causa complura menda typographica libro irrepserunt. Quia Taurinus die 11. mensis Junii a. 1519. Cibinii in Transilvania mortuus est, opus excusum videre iam non potuit.

De pretio carminis epicis poetico nihil laudabile dici potest. Nec ipse Taurinus magni aestimavit, cum Stauromachiam suam nugas dicit.⁹³ Nec Georgius Dósa, nec Thomas cardinalis primas partes agunt, sicut nec Batrachomyomachia Homeri personam pri-mam habet. Totum carmen — sicut Taurinus fatetur⁹⁴ — maxi-mam partem e sententiis et versibus poetarum et scriptorum anti-

⁸⁹ Stauromachia, sicut Iohannes Capnio (Reuchlin) tunc — secundum prounctionem Graecorum tunc (et nunc) viventium — didicit, re vera Stau-romachia prountianda est, quod vocabulum Taurinus ad analogiam Batra-chomyomachiae finxit: σταυρός· crux, μάχη· pugna. Cf. Ind. Abcd., 112.: Stauromachia Graecis, Latinis crucis pugna dici potest. (V. comm. 95. et 96.)

⁹⁰ V. inferius editionem principalem.

⁹¹ V. inferius editionem principalem. Marginalia nos separatim edidimus. Quae Marginalia certo ab ipso Taurino margini Stauromachiae ascripta sunt, cuius documenta vide marginalia in libro I. ad versus 211., 230., 237., 239., 242., 248. et alias scripta.

⁹² V. inferius editionem principalem.

⁹³ Ded., 5.

⁹⁴ Ded., 20., 22. — Császár fontes Taurinianos accu'atissime composuit.

qui et humanistici aevorum ut imago musiva (mosaic, mosaïque, mosaico, Mosaik, mozaik) compositum est, cuius, ut ita dicam, ossa sunt Batrachomyomachia⁹⁵ Homeri ab Ioanne Capnione (Reuchlin) in Latinum versa et a Vadiano a. 1510. Viennae edita.⁹⁶ Hexametri Taurini quandoque claudicant et licentia poetica antiquis scriptoribus non concessa saepe utitur.⁹⁷ Immo Taurinus nonnunquam obscurus quoque dici potest, cui quid lucis plerumque fontes Taurini a nobis agniti afferunt. Verum totum opus ad lucernam compositum oleum olet, sicut et ipse poeta confitetur.⁹⁸

Non igitur pretium poeticum poematis, sed historicum a nobis aliquanti aestimandum est. Taurinus ipse scribit se decorum historiae servare studuisse contendisseque.⁹⁹ Ille enim tempore belli rustici Budae et Strigoni moratus et legatus archiepiscopi quasdam Hungariae partes peragrans permulta indicia documentaque, quorum vestigia in eius poemate quoque inveniri possunt, ad hoc tempus cognoscendum et vidit et collegit ita, ut carmen epicum fons belli iustici habendus sit.¹⁰⁰ Si Taurinus rerum scriptor fuisset, certe valde eximum opus — fontem primigenium — composuisset. — Magni praeterea a nobis aestimanda sunt inscriptioes Romanae in Transilvania (in Dacia Romana) partim a Iohanne Megerechensi, partim a Taurino repertae et indici Abcdario insertae,¹⁰¹ quarum editio princeps tunc primum in lucem prodiit. Quia Taurinus certo non solum inscriptiones in Indice editas, sed alias quoque repperit, collegit et descriptis, iure ac merito inter primos, qui huic operae se tradiderunt studueruntque, numerandus est.

Ceterum permultas partes in Hungaricum in versibus originalibus convertit Márki (librum II. totum interpretatus est).¹⁰²

III. — Editiones.

Manuscriptum, sicut paene omnia manuscripta librorum eo tempore editorum deleta sunt, nec Stauromachiae iam habemus. Ad nostram aetatem remansit editio princeps (s), de qua editio altera (e) et partes selectae quoque editae sunt.

⁹⁵ Császár Batrachomyomachiam fontem Taurini ignoravit.

⁹⁶ Bartholomeus Frankfordinus Pannonus, Opera quae supersunt (ed. Anna Varga in hac Bibliotheca, 1945.), pp. III. et comm. 10. (p. IV.) et p. VIII. et comm.*. In pp. 18—23. edita est Batrachomyomachia a Iohanne Capnione traducta, quam Bartholomeus a. 1516, ex editione Vadiani iterum in lucem edidit. Taurinus certo editione Vadiani usus est, cum iam a. 1514. exente Stauromachiam componere aggressus est.

⁹⁷ Exempli gratia: IV. 51., 59., 150. (heptameter), 418.; V. 444.

⁹⁸ Dedicatio, 7. ⁹⁹ Dedicatio, 25.

¹⁰⁰ V. opera Alexandri Márki de Georgio Dósa scripta (1883., 1913.). — Iosephus Eötvös in fabula Romanensi: Magyarország 1514-ben. (De Hungaria a. 1514.) (in 3 tomis, 1847.) opere Taurini usus est.

¹⁰¹ Et quidem decem inscriptiones (v. Bibliographiam: Mommsen). (Cf. comm. 53.) — Scaliger ex editione Taurini has inscriptiones cognovit et per Scaligerum omnino cognitae faciae sunt (Buday, 1914., p. 12.) — Zamosius (Szamosközi) de inscriptionibus Taurinianis audivit (Apponyi) et post Zamosium erronee scribit Hanerus Taurinum de lapidibus etiam Dacicis librum in Austria emisisse esse dictum.

¹⁰² Márki, 1889. — Idem, 1913., passim.

a) Editio princeps.

s¹⁰³ — [1519.]¹⁰⁴ Vienna. — Tit.: A₁r.: Stephani Taurini Olomucen. Stauromachia, id est Crucitorum Servile Bellum. Quod anno ab orbe redempto post sesqui millesimum quartodecimo et Pannoniam et collimitaneas provincias valde miserabiliter depopulaverat. In quinque libros summatim digestum. Eiusdem index eorum, quae in hoc opere visa sunt annotatu digniora. Infra hunc titulum impressa est imago ligno incisa cruciatum Georgii Dósa illustrans, cuius subscriptio est: Georgius Zekel.¹⁰⁵ — A₁v.: Imago ligno incisa: Maria Virgo cum Iesu infantulo. — A₂r.—3v.: Dedicatio. — A₁r.: Errata.¹⁰⁶ — A₄v.: Haec duo carmina:

Udalricus Fabri Rhetus

Lectorem alloquitur, an hos legat libros, addubitantem.¹⁰⁷

Heus bone, quid frontem veluti iam percitus ira
Contrahis adversam? Nil, mihi crede, nocet.
Nil, nihil crede, subest sceleris, nil criminis usquam
Invidiae, lector, peleuge, certus eris.

5 Non minor est nostro vales Taurinus in aevo,
Quam qui rupia canit Pergama, rura, capras.
Quin magis instituit vitam probitate fidemque
Canam demonstrat dogmate nempe sacro.
Crimina nobilium quae sunt plebisque profanae
10 Carpit nunc turbas, aeris et inde sitim
Nec verum tacuit, belli quae causa nefandi
Exliterit, lector, prendere rite potes.